П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 марта 2025 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Беглик Н.А.,

при секретаре Литвинской А.В., помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя – Марусенко Э.Э.,

подсудимого Пшеничного ФИО79., 

защитника адвоката ФИО2 ФИО20.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина Российской Федерации 

ПШЕНИЧНОГО ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, неженатого, несудимого, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (семь эпизодов), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (тринадцать эпизодов), 

У С Т А Н О В И Л:

1. Пшеничный ФИО22., имея доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО23. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО24 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО25., находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО26. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО27 незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО28., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО29. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО30 использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО31. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО32. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО33., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО34 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО35., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО36. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 99,60 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 200 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> и в 470 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО37, с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО38. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 мая 2024 года на указанном участке местности с географическими координатами 54.63742, 20.3231.

Таким образом, Пшеничный ФИО40 действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО39. был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

2. Кроме того, Пшеничный ФИО41., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО42. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО43. об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО44., находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО45. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО46 незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО47., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО48 необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО49 использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО50. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО51. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО52 выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО53. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО54., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил) пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркотитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО55. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,92 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 85 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> и в 770 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО56, с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО57. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 мая 2024 года на указанном участке местности с географическими координатами №.

Таким образом, Пшеничный ФИО58., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО59. был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

3. Кроме того, Пшеничный ФИО60., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО61. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО62. об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО63., находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО64 и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО65 незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО66., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО67. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО68., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО69. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО70 с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО71., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО72 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО73., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО74. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50,01 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> и в 700 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 54.6425, 20.31607.

После этого, Пшеничный ФИО75. с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО76. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами №.

Таким образом, Пшеничный ФИО77., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО78. был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

4. Кроме того, Пшеничный ФИО79, имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО80. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО81. об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО82., находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО83. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО84. незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО85., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО86. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО87., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО88. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО89 с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО90., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО91. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО92., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО93. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,07 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 370 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> и в 300 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО94 с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО95. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами №.

Таким образом, Пшеничный ФИО96., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО98. был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

5. Кроме того, Пшеничный ФИО99., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО100. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО101. об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО102 находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО103. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО104. незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО105., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО106. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО107 использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО108. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО109 с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО110., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО111. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО112., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО113. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,01 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 130 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> и в 780 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО114., с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR» («Айфон ИксР»), с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством. 

Данное приготовленное Пшеничным ФИО115. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами №.

Таким образом, Пшеничный ФИО116., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО117. был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

6. Кроме того, Пшеничный ФИО118., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО119. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО120. об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО121., находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО122. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО123. незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО124 в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО126. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО125., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО127. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО128. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО129., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО130 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО131., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО132. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 160 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> и в 400 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО133 с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR» («Айфон ИксР»), с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО134 к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 мая 2024 года на указанном участке местности с географическими координатами 54.65273, 20.36231.

Таким образом, Пшеничный ФИО135., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО136 был задержан ДД.ММ.ГГГГ в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

7. Кроме того, Пшеничный ФИО137., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО138. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО139 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО140 находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО141. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО142. незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО143., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО144 необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО145., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО146. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО147 с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО149., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО148. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО150., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО151. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,07 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 270 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и в 500 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО152. с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО153. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами №.

Таким образом, Пшеничный ФИО154., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО155 был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от дома 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

8. Кроме того, Пшеничный ФИО156., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО157 в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО158 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО159 находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО160. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО161. незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО162., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО163 необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО164., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО165. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО166. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО167., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО168. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО169., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО170. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,05 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 90 метрах от 

<

адрес> и в 180 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО171. с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО172 к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами №.

Таким образом, Пшеничный ФИО173., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО466. был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

9. Кроме того, Пшеничный ФИО465., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО467. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО469. об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО468., находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО470 и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО471. незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО472., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО474. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО473 использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО475. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО476. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО477., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО478. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО479., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, ФИО3 с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,08 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 210 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> и в 420 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО480. с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО483 к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами 54.65304, 20.36297, расположенном в 210 метрах от 

<

адрес> и в 420 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>.

Таким образом, Пшеничный ФИО482 действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО481. был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

10. Кроме того, Пшеничный ФИО224., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО221. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО222. об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО223., находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО174 и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО174 незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО174 в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО174. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО174 использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО174. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО174 с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО174 выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО174. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО174 с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО174. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,08 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный у 

<

адрес> 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО174. с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО174. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес> 

<

адрес>.

Таким образом, Пшеничный ФИО174., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО174 был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

11. Кроме того, Пшеничный ФИО174., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО174 в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО174 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО174., находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО174. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО225. незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО226., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО228. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО229., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО227. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО230. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО231 выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО232. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО233., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО234 с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,07 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный у 

<

адрес> 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО235 с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО236 к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами №.

Таким образом, Пшеничный ФИО238., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО237. был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

12. Кроме того, Пшеничный ФИО239., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО240 в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО241 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО242 находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО243 и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО244. незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО245., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО246. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО247., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО248. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО249. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО250., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО251 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО252, с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО253 с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,03 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО254. с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО255. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами №.

Таким образом, Пшеничный ФИО256., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО257 был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

13. Кроме того, Пшеничный ФИО258., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО259. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО260. об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО261 находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО262. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО263. незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО264., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО265. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО266., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО267. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО268. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО270., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО271 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО272., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО273. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,15 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 100 метрах вдоль железнодорожных путей от 

<

адрес> по 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 54.68331, 20.45307.

После этого, Пшеничный ФИО274. с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО275. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Калининградской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 100 метрах вдоль железнодорожных путей от 

<

адрес> 

<

адрес>.

Таким образом, Пшеничный ФИО276 действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО277 был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

14. Кроме того, Пшеничный ФИО278., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО279. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО280. об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО281., находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО282 и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО283 незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО284., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО285. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО286., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО287. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО289. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО288., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО290. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО291., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО292. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 180 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО293 с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО294. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Калининградской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 24 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 180 метрах от 

<

адрес>.

Таким образом, Пшеничный ФИО295., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО296 был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

15. Кроме того, Пшеничный ФИО297., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО298. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО299. об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО300., находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО301. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО302. незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО303., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО304. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО305., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО306. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО307. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО308., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО309. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО310., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО311. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,04 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 380 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 54.68622, 20.45073.

После этого, Пшеничный ФИО312 с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО313. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Калининградской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 24 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 380 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>.

Таким образом, Пшеничный ФИО315., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО314. был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

16. Пшеничный ФИО316., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО317. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО318. об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО319 находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО320. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО321. незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО322 в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО324. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО323., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО325. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО79. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО326., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО327. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО328., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО329. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 170 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО330. с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО331. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Калининградской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 54.68652, 20.44284, расположенном в 170 метрах от 

<

адрес>.

Таким образом, Пшеничный ФИО332., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО333. был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

17. Кроме того, Пшеничный ФИО334., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО335. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО336. об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО337., находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО338. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО339. незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО340., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО341. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО342., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО343. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО345. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО344 выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО346. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО347 с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, ФИО3 с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 100 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, ФИО3 с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО348. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Калининградской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 24 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами 54.68377, 20.45245, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>.

Таким образом, Пшеничный ФИО349., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО350. был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

18. Пшеничный ФИО351 имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО352 в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО353 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО354., находясь на территории 

<

адрес>, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО355. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО356 незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО357., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО358. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО359., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО360. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО361. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО362., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО363. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО364., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркоитическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, Пшеничный ФИО365. с 00:01 20 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, разместил вещество, являющееся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 250 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №.

После этого, Пшеничный ФИО366. с помощью мобильного телефона марки «Iphone XR», с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством.

Вышеуказанное приготовленное Пшеничным ФИО79. к незаконному сбыту, с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Калининградской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 24 мая 2024 года на участке местности с географическими координатами 54.68961, 20.44923, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес>.

Таким образом, Пшеничный ФИО368., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО367. был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

19. Кроме того, Пшеничный ФИО369., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать систематическую материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, с 00:01 01 января 2024 года до 00:01 06 мая 2024 года, с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone XR», на интернет-площадке «Kraken», доступ к которой возможен только посредством использования браузера «TOR-browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, с использованием браузера «TOR Browser» в ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании интернет-магазина «99 Market», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой интернет-площадке «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», используя в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник-неймом «oxximi», вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «Pochta», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении Пшеничного ФИО370. в состав группы, и на торговой интернет-площадке в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element», путем передачи сообщений в ИТС «Интернет», проинформировало Пшеничного ФИО371. об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, Пшеничный ФИО372., находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с неустановленным лицом, согласился с предложенными ему в ИТС «Интернет» условиями, и, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли Пшеничный ФИО373. и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» браузер «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, определяет объем производимого с целью последующего совместного с Пшеничным ФИО374 незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ производства наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта. Затем, Пшеничный ФИО375., в условиях самостоятельно оборудованной лаборатории производит указанное наркотическое средство, о чем в ИТС «Интернет» с использованием мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Element», сообщает неустановленному следствием лицу, осуществляющему свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», информацию о способе и количестве произведенного наркотического средства.

После этого, неустановленное следствием лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «Element», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «99 Market», посредством ИТС «Интернет», будучи осведомленным о наличии у Пшеничного ФИО376. необходимого для сбыта количества наркотического средства, дает указание Пшеничному ФИО377., использующему в ИТС «Интернет» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» аккаунт с ник - неймом «oxximi», на осуществление незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), путем осуществления Пшеничным ФИО378. на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» посредством использования браузера «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» с ник-неймом «Pochta», сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного Пшеничным ФИО379. с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль Пшеничного ФИО380., выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере «TOR-browser» на торговой интернет-площадке «Kraken» в ИТС «Интернет» от «администратора» информации об источнике незаконного приобретения прекурсоров наркотических средств и иного лабораторного оборудования, способе незаконного производства наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта, незаконном хранении произведенного наркотического средства, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору Интернет-магазина с торговым названием «99 Market» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда и Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и Пшеничным ФИО381. договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов, – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере 1200 рублей за один оборудованный тайник («закладку»).

Реализуя совместный с неустановленном следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Пшеничный ФИО382., с 00:01 06 мая 2024 года до 00:01 20 мая 2024 года, используя заранее приобретенные жидкость, являющуюся прекурсором - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором метиламин с концентрацией более 40%; жидкость, являющуюся прекурсором соляная кислота с концентрацией более 15 %; жидкость, являющуюся прекурсором ацетон с концентрацией более 60 %, а также иное приобретенное им лабораторное оборудование, незаконно произвел с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С не менее 557,25 грамма, о чем сообщил неустановленному следствием лицу в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Element» в ИТС «Интернет», после чего незаконно хранил данное наркотическое средство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовив его для дальнейшего сбыта.

22 мая 2024 года в 12:05 Пшеничный ФИО383. был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда на участке местности, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес>, после чего вышеуказанное незаконно произведенное и хранимое Пшеничным ФИО384. с целью последующего сбыта наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С – 361,93 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> с 15:10 до 20:00 в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства Пшеничного ФИО385. по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, Пшеничный ФИО386., действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы Пшеничный ФИО387. был задержан 22 мая 2024 года в 12:05 в 300 метрах от 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

20. Кроме того, Пшеничный ФИО388., имея доступ в ИТС «Интернет», желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, с 00:01 до 23:59 21 мая 2024 года, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) путем осуществления покупки в сети «Интернет» через Интернет-магазин «OПТоVIP» на торговой интернет-площадке «Kraken» спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,9 грамма, растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 65,7 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), произведенное с фрагмента картона (бумаги) массой сухого остатка экстракта 0,0024 грамма, после чего, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, получил от неустановленного следствием лица координаты места нахождения тайника («закладки») с вышеуказанными наркотическими средствами. 

Затем, с 23:59 21 мая 2024 года до 12:05 22 мая 2024 года Пшеничный ФИО389., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, поместил незаконно приобретенные им растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С - 65,7 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), произведенное с фрагмента картона (бумаги) массой сухого остатка экстракта 0,0024 грамма, по месту жительства в 

<

адрес>, а спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,9 грамма в сумку, находящуюся при нём, где незаконно, с целью последующего сбыта, хранил, с момента незаконного приобретения до 12:10 22 мая 2024 года, перемещаясь в указанный период времени по г. Калининграду.

В 12:05 22 мая 2024 года Пшеничный ФИО79 был задержан в 300 метрах от 

<

адрес>, а незаконно приобретенное и хранимое им с целью последующего незаконного сбыта спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,9 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе личного досмотра Пшеничного ФИО79 и изъятия, проведенных с 12:10 до 12:35 22 мая 2024 года в служебном автомобиле, припаркованном в 300 метрах от 

<

адрес>, незаконно приобретенные и хранимые Пшеничным ФИО79. с целью последующего незаконного сбыта растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С - 65,7 грамма, что является значительным размером; вещество, содержащеее в своем составе наркотическое средство - d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), произведенное с фрагмента картона (бумаги) массой сухого остатка экстракта 0,0024 грамма, что является значительным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства Пшеничного ФИО79. в 

<

адрес> с 15:10 до 20:00 22 мая 2024 года.

Таким образом, Пшеничный ФИО79., выполнил все необходимые и зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в значительном размере приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что был задержан в 12:05 22 мая 2024 года в 300 метрах от 

<

адрес>, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Пшеничный ФИО79 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал, раскаялся, от дачи показаний отказался, пояснив, что поддерживает показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Будучи допрошенным в ходе следствия, Пшеничный ФИО452. показал, что проживал по адресу: 

<

адрес>, периодически употреблял наркотик – гашиш. В январе 2024 года, чтобы устроиться наркокурьером, на интернет-площадке «Кракен» он нашел интернет-магазин «99 Маркет». Администратор с ник-неймом «Pochta» сказал связаться с ним в приложении «Element», пояснив, что дальнейшее общение будет происходить там. В ходе общения он сказал, что имеет опыт химика - может варить в кустарных условиях наркотики, однако, у него не всегда получалась, обжигал руки, портил прекурсоры и т.д. Администратор магазина объяснил ему как правильно производить мефедрон, дал инструкции, помогал советами, в результате чего он понял, как необходимо в домашних условиях производить наркотик. Они договорились, что он будет варить мефедрон и делать «закладки» в различных частях города Калининграда, получать 1200 рублей за одну «закладку», прекурсоры интернет-магазин предоставил ему самостоятельно. В начале мая 2024 года он в СДЭКе на ул. Судостроительной в г. Калининграде получил посылкой прекурсоры: метиламин, дихлорметан, соляную кислоту и другие. Также он получил на почте России на ул. Киевской оборудование: магнитную мешалку, делительную воронку, силиконовый шланг, фильтры, изоленту и какие – то предметы и вещества, ацетон, перекись водорода он приобрел сам. Данные прекурсоры для производства мефедрона он отвез домой в г. Ладушкин. По известной ему схеме он самостоятельно сварил более 250 грамм мефедрона, после чего сам расфасовал его в закладки. Закладки он раскладывал 21 мая 2024 года, местонахождение их он фотографировал на свой мобильный телефон, делал отметки с координатами и отправлял администратору, чтобы тот выложил на витрину интернет-магазина. Закладки фасовал в полимерные пакеты и изоленту разного цвета – 2 грамма, 5 грамм, 50 грамм, 100 грамм. Мефедрон он варил 2 раза, часть разложил на закладки, часть оставалась дома. Денежные средства приходили на его электронный кошелек и через приложение «Trustee» он выводил биткоины в рубли, всего он получил около 100000 рублей. Кроме того, 21 мая 2024 года он через свой телефон в интернет – магазине «ОПТоВИП» приобрел наркотики гашиш, марихуану и ЛСД. Данные наркотики ему пришли одним весом. 22 мая 2024 года он приехал в лесополосу в районе улицы Ялтинской г. Калининграда, с собой у него был гашиш, который он хотел разложить, однако, у него не получилось, так как он был задержан сотрудниками полиции. Сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят его мобильный телефон «Iphone XR», находящиеся при нем наркотики, были составлены протоколы. 22 мая 2024 года был проведен осмотр места его проживания в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты канистры с ацетоном, канистры с дихлорметаном и другими жидкостями, весы, магнитная мешалка, электронный термометр, канистры и бутылки с отходами производства мефедрона, бутылки с соляной кислотой, этилацетатом, перчатки, изолента, колбы, воронки, трубки, стеклянные пробки, набор капельниц, и другие предметы, наименование которых он не помнит. Кроме того, были изъяты наркотические средства ЛСД и каннабис, которые предназначались для последующего сбыта. Все изъятое было упаковано, опечатано (т. 1 л.д. 38-40, 45-47, т. 6 л.д. 16-20, 26-28, 132-135).

Помимо показаний Пшеничного ФИО450., его виновность в инкриминируемых ему 20 эпизодах преступлений полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО6 – оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда показал, что в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, 22 мая 2024 года в 12:05 в лесном массиве, в 300 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по подозрению в незаконном потреблении, хранении, производстве и сбыте наркотических средств и психотропных веществ был задержан Пшеничный ФИО446. В ходе проведения личного досмотра Пшеничного ФИО451. с участием двоих понятых, в сумке черного цвета, надетой на Пшеничном ФИО445., был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом зеленого цвета внутри, в кармане джинсов был обнаружен мобильный телефон «IphoneXR». По окончании проведенного личного досмотра и изъятия вещей были составлены соответствующие протоколы, которые были прочитаны и подписаны участвующими лицами, заявлений и замечаний не поступило. В этот же день оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10 был проведен осмотр места происшествия по месту жительства Пшеничного ФИО447. по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры было обнаружено лабораторное оборудование: многочисленное количество банок, бутылок, канистр с веществами, электронные весы, магнитная мешалка, колбы, воронки, полимерные пакеты, полимерная лента, а также растительные и порошкообразные вещества. Все обнаруженное было изъято и упаковано. 23.05.2024г. старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ФИО7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов», в ходе которого был исследован мобильный телефон Пшеничного ФИО442 Было установлено, что Пшеничный ФИО443 оборудовал закладки с наркотическим средством на территории Ленинградского и Московского района г. Калининграда. 23.05.2024г. с целью проверки информации, полученной в ходе осмотра телефона, им были проведены оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для проведения данных мероприятий были приглашены участвующие граждане, а также принимал участие сам Пшеничный ФИО444 На девяти участках местности были обнаружены свертки из изоленты с наркотиками, которые были изъяты и упакованы с подписями участвующих лиц. По окончании каждого ОРМ им были составлены протоколы, которые все участвующие лица прочитали и подписали (т. 5 л.д. 218-222).

Свидетель ФИО8 – оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда дал аналогичные показания (т. 5 л.д. 223-225).

Свидетель ФИО9 подтвердила свое участие 23.05.2024г. в оперативно - розыскных мероприятиях, в ходе которых на девяти участках местности были обнаружены свертки из изоленты зеленого и белого цвета, которые были изъяты и упакованы, с её подписью и подписью другой присутствующей девушки. Географические координаты каждого из участков были установлены сотрудниками полиции с помощью мобильного приложения «2ГИС». По окончании проведенных оперативно-розыскных мероприятий составлялись протоколы, после прочтения которых, она и все участвующие лица их подписали (т. 5 л.д. 240-243).

Согласно данным протоколов личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протокола изъятия вещей и документов от 22.05.2024г. в указанную дату с 12:10 до 12:25 в служебном автомобиле, припаркованном в 300 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра Пшеничного ФИО440., в сумке черного цвета, надетой на Пшеничном ФИО441 был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого было вещество зеленого цвета, в правом кармане джинсов обнаружен и изъят мобильный телефон «Iphone XR» в корпусе белого цвета (т. 1 л.д. 8-10, 11-12). 

Согласно данным акта исследования предметов и документов от 23.05.2024г., протокола осмотра оптического диск DVD – R к ОРМ «Исследование предметов и документов», протокола осмотра мобильного телефон «Iphone XR», при исследовании мобильного телефона, изъятого у Пшеничного ФИО439., установлено, что в приложении телефона «Фото», содержатся фотографии экрана мобильного телефона, на которых изображены колбы, а также воронка с указанием стоимости; фотографии участков местности с метками, географическими координатами сфотографированных участков местности. В мобильном приложении «Element» обнаружено шесть чатов (диалогов). При открытии чата с пользователем «Pochta» обнаружена переписка между пользователями, имеющими имена пользователя «Pochta» и «oxximi». Из содержания диалогов между данными пользователями следует, что Пшеничным ФИО437 с куратором - организатором интернет-магазина «99MARKET» обсуждаются условия работы, порядок выплаты оплаты за проделанную работу, ее размер, обсуждается пересылки прекурсоров, необходимых для производства наркотического средства - мефедрон, размер мефедрона, который необходимо производить из определенного количества прекурсоров, рецепты производства мефедрона, также Пшеничный ФИО436 сообщает, что он научился производить наркотик, говорит, что сделал закладки с наркотиками различным весом и они буду выложены на витрину интернет-магазина. В переписке с пользователем «valkyr» Пшеничный ФИО435. отчитывается о проделанной работе куратору интернет-магазина, обсуждает выплаты денежных средств за проделанную работу. В чате (диалоге) с названием «Отчет oxximi», пользователь «oxximi» (Пшеничный ФИО434.), отчитывается куратору-организатору интернет-магазина, имеющему имя пользователя «Pochta», какое количество прекурсоров было затрачено при производстве мефедрона. В мобильном приложении «Сдек» имеется информация о том, что в адрес Пшеничного ФИО438 из г. Омска были высланы посылки, в которых находилось оборудование и прекурсоры, необходимые для производства мефедрона. Также при осмотре библиотеки приложений мобильного телефона были обнаружены мобильные приложения «Authenticator», «Onion Browser» «Trustee». Мобильное приложение «Authenticator использовалось для защиты аккаунта на криминальной торговой площадке «Кракен» от взлома; мобильное приложение «Trustee» является электронным криптокошельком, имеющим функцию обмена криптовалюты, на который от куратора-организатора интернет-магазина начислялись денежные средства, полученные в результате преступной деятельности; мобильное приложение «Solocator» использовалось для фотографирования участков местности с моментальным указанием географических координат (т. 1 л.д. 121-136, т. 5 л.д. 123-130, т. 5 л.д. 133-207).

Свидетель ФИО10 - оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда показала, что 22.05.2024г. ею был проведен осмотр места происшествия по месту жительства Пшеничного ФИО433. по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра Пшеничный ФИО432. написал заявление о согласии на осмотр жилища. Для участия в осмотре были приглашены двое понятых, также участвовали оперуполномоченные ФИО8, ФИО11, ФИО6 и сам Пшеничный ФИО431 В ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты прекурсоры; лабораторное оборудование для производства в кустарных условиях наркотиков - лабораторная посуда, магнитная мешалка; наркотические средства - каннабис (марихуана), мефедрон, d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), жидкость, являющаяся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион), электронные весы, перчатки, полимерные бесцветные пакеты с застежками «зип-лок» в большом количестве, мотки изоленты различных цветов, керамическая ступка с пестиком, магнитный якорь для магнитной мешалки, полимерный пинцет, мерные стеклянные стаканы различными объемами, маркер черного цвета, упаковка лакмусовой бумаги, воронки из прозрачного стекла (хим. посуда), колбы различными объемами, делительные воронки, в т.ч. Бюхера, фрагменты трубок, электронный термометр с металлическим щупом, полимерные защитные очки в черном корпусе, шприцы; переходники из прозрачного стекла со шлифами, стеклянные пробки на шлифы, иголки для шприцов в защитных колпачках, ложки, набор капельниц, металлический штатив из металлической лапы и металлического стержня, кольца металлические, магнитный якорь, самодельная капельница, уплотняющая прокладка из резины черного цвета для хим. Посуды, бутыльки, бутылки с надписями и без, вакууматор синего цвета марки, вакуумный насос с присоединённым к нему фрагментом прозрачной трубки, приводимый в действие с помощью самодельного стержня вставленного в дрель марки «PAG-GP30/TPE», упаковка бумажных фильтров, респираторы, канистра объемом 10 литров с наклейкой «ацетон»; две канистры объемом по 5 литров каждая без этикеток, с жидкостями, весы в корпусе белого цвета, магнитные мешалки различных марок, электронный термометр марки «Smart-Sersor». Все изъятое, а также упаковка каждого объекта, были отражены ею в протоколе осмотра места происшествия. По окончанию проведения осмотра был составлен протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами, заявлений и замечаний не поступило (т. 5 л.д. 235-239).

Согласно данным протокола осмотра места происшествия от 22.05.2024г. в ходе осмотра места происшествия по месту жительства Пшеничного ФИО430. по адресу: 

<

адрес>, были изъяты, в том числе, канистры с жидкостями; бутылки с жидкостями; три пакета из полимерного материала с застежками зип-лок с растительным веществом зеленого цвета внутри; сверки в количестве 22 штуки, обмотанные изолентой синего цвета; полимерный пакет с застежкой зип-лок с порошкообразным светлым веществом внутри; сверток из фольги серебристого цвета; весы; перчатки; полимерные пакеты с застежками «зип-лок» в большом количестве; мотки изоленты различных цветов; керамическая ступка с пестиком; магнитный якорь для магнитной мешалки; полимерный пинцет; мерные стеклянные стаканы различными объемами; упаковка лакмусовой бумаги; воронки из прозрачного стекла (хим. посуда); колбы различными объемами; конические колбы; колба Бунзена; делительные воронки; воронка Бюхера; фрагменты трубок; электронный термометр с металлическим щупом; полимерные защитные очки; шприцы; ложки; набор капельниц; металлический штатив, состоящий из металлической лапы и металлического стержня; кольца металлические; магнитный якорь; самодельная капельница и иные предметы (т. 1 л.д.205- 226).

Свидетели ФИО12 и ФИО13 подтвердили свое участие 22.05.2024г. при проведении личного досмотра Пшеничного ФИО429., в ходе которого последнему было предложено выдать предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотики, но он ничего не выдал. В служебном автомобиле, припаркованном в 300 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в сумке черного цвета, надетой на Пшеничном ФИО428., был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество зеленого цвета, в правом наружном кармане джинсов, надетых на Пшеничном ФИО426., был обнаружен мобильный телефон марки Iphone XR в корпусе белого цвета. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Также подтвердили свое участие в эту же дату в проведении осмотра места происшествия по месту жительства Пшеничного ФИО427. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено большое количество банок, бутылок, канистр, лабораторное оборудование, среди которых были весы, колбы, пакеты, полимерная лента, а также наркотические средства. Все было изъято и упаковано (т. 5 л.д. 212-214, л.д. 215-217).

Свидетель ФИО14 – оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Московскому району г. Калининграда показал, что 23.05.2024г. им были проведены оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проводимых мероприятий были обследованы участки местности, расположенные в пос. Прибрежный г. Калининграда, где были обнаружены, изъяты и упакованы свертки из изоленты зеленого цвета с веществом на ощупь внутри. Им были составлены соответствующие протоколы, которые все участвующие лица прочитали и подписали (т. 5 л.д. 226-228).

Свидетели ФИО15 и ФИО425 ФИО424 подтвердили свое участие 23.05.2024г. в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых в районе 

<

адрес> Рабочем переулке, домов № в Заводском переулке в 

<

адрес> были обнаружены, изъяты и упакованы свертки из изоленты зеленого цвета с веществом на ощупь внутри. По окончании производства каждого оперативно-розыскного мероприятия сотрудником полиции были составлены протоколы, которые все участвующие лица прочитали и подписали без замечаний к их содержанию (т. 5 л.д. 229-231, л.д. 232-234).

Помимо вышеизложенных доказательств виновность Пшеничного ФИО423. в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается следующими доказательствами.

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО422. в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 99,60 грамма в 200 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес> и в 470 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 54.63742, 20.3231:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 23.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами №, на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> и в 470 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 1 л.д. 142-146);

- согласно справке об исследовании № от 24.05.2024г., заключению эксперта № от 26.06.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 99,60 грамма (т. 1 л.д. 149, 163-167).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО421. в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,92 грамма в 85 метрах от 

<

адрес>А по ул. 10ый проезд СО «Мечта» 

<

адрес> и в 770 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 54.640865, 20.317207:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 23.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами 54.640865, 20.317207, на расстоянии 85 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> и в 770 метров от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 2 л.д. 170-174);

- согласно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключению эксперта № от 30.07.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,92 грамма (т. 2 л.д. 177, 183-186).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО420. в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50,01 грамма в 100 метрах от 

<

адрес>А по ул. 13ый проезд СО «Мечта» 

<

адрес> и в 700 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами №, на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес> и в 770 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 2 л.д. 211-215);

- согласно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключению эксперта № от 02.08.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50,01 грамма (т. 2 л.д. 218, 224-227).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО419. в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,07 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 370 метрах от 

<

адрес> и в 300 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 23.05.2024г. в ходе обследования участка местности, с географическими координатами №, на расстоянии 370 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> и в 300 метров от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 3 л.д. 14-17);

- согласно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключению эксперта № от 25.07.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,07 грамма (т. 3 л.д. 21, 27-31).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО418 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,01 грамма в 130 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес> и в 780 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 23.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами № на расстоянии 130 метров от 

<

адрес> по 

<

адрес> и в 780 метров от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 3 л.д. 55-59);

- согласно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключению эксперта № от 31.07.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,01 грамма (т. 3 л.д. 62, 68-71).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО417. в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма в 160 метрах от 

<

адрес>В в пер. Рабочем 

<

адрес> и в 400 метрах от 

<

адрес>А по ул. 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 23.05.2024г. при обследовании участка местности, с географическими координатами №, который находится на расстоянии 160 метров от 

<

адрес> по пер. Рабочий 

<

адрес> и в 400 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 3 л.д. 96-99);

- согласно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключению эксперта № от 25.07.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма (т. 3 л.д. 103, 109-113).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО416. в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,07 грамма в 270 метрах от 

<

адрес> по ул. 13ый проезд СО «Мечта» 

<

адрес> и в 500 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> СНТ «Тюльпан» 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 23.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами № который находится на расстоянии 270 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и в 500 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 3 л.д. 137-141);

- согласно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключению эксперта № от 25.07.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1.07 грамма (т. 3 л.д. 144, 150-153).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО415 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,05 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из изоленты, в тайник («закладку»), оборудованный в 90 метрах от 

<

адрес> и в 180 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 23.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами 54.67787, 20.46436, который находится на расстоянии 90 метров от 

<

адрес> и в 180 метров от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 3 л.д. 177-181);

- согласно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключению эксперта № от 26.07.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,05 грамма (т. 3 л.д. 184, 190-194).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО414 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,08 грамма в 210 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> и в 420 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 23.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами №, который находится на расстоянии 210 метров от 

<

адрес> и в 420 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 3 л.д. 218-222);

- согласно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключению эксперта № от 25.07.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,08 грамма (т. 3 л.д. 225, 231-235).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО413. в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,08 у 

<

адрес>Б по Заводскому переулку 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 23.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами 54.64859, 20.3258, который находится у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 15-18);

- согласно справке об исследовании № от 24.05.2024г., заключению эксперта № от 05.08.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,08 грамма (т. 4 л.д. 23, 92-97).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО412. в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,07 грамма у 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 23.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами №, который находится у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 35-38);

- согласно справке об исследовании № от 24.05.2024г, заключению эксперта № от 05.08.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,07 грамма (т. 4 л.д. 41-42, 92-97).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО411. в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,03 грамма у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 54.65113, 20.35477:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 23.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами №, который находится у 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 78-81);

- согласно справке об исследовании № от 24.05.2024г., заключению эксперта № от 05.08.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,03 грамма (т. 4 л.д. 85, 92-97).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО410 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,15 грамма в 100 метрах вдоль железнодорожных путей от 

<

адрес> по 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 23.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами №, который находится в 100 метрах вдоль железнодорожных путей от 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 145-149);

- согшасно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключение эксперта № от 27.06.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,15 грамма (т. 4 л.д. 151, 218-223).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО79 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма в 180 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 24.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами №, который находится в 180 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 154-157);

- согласно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключению эксперта № от 27.06.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма (т. 4 л.д. 159-160, 218-223).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО79. в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,04 грамма в 380 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 24.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами №, который находится в 380 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 163-166);

- согласно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключению эксперта № от 27.06.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,04 грамма (т. 4 л.д. 168-169, 218-223).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО409 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма в 170 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 24.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами №, который находится в 170 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 172-175);

- согласно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключению эксперта № от 27.06.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма (т. 4 л.д. 177-178, 218-223).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО408 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма в 100 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 24.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами №, который находится в 100 метрах от 

<

адрес>А 

<

адрес> и в 150 метрах от 

<

адрес> по пер. Качалова 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 181-184)

- согласно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключению эксперта № от 27.06.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма (т. 4 л.д. 186-187, 218-223).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО407 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамма в 250 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами №:

- согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 24.05.2024г. при обследовании участка местности с географическими координатами 54.68961, 20.44923, который находится в 250 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 190-193);

- согласно справке об исследовании № от 27.05.2024г., заключению эксперта № от 27.06.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамма (т. 4 л.д. 195-196, 218-223).

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО406 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С – 361,93 грамма, обнаруженное и изъятое по адресу: 

<

адрес>:

- согласно справкам об исследовании №, № от 23.05.2024г., № от 24.05.2024г., заключениям экспертов № от 16.08.2024г., № от 20.08.2024г. представленное на исследование вещества, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 8,9 грамма; представленные на исследование жидкости в канистрах, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массами 178,93, 107,55 и 66,55 грамма (т. 1 л.д. 234-235, 240-241, 242-243, 244, т. 2 л.д. 83-88, 144-155).

Согласно заключению эксперта № от 20.08.2024г. на электрической дрели, на электронных весах марки «SF-400», на магнитной мешалке марки «INILLAB» и в плоскодонной колбе объемом 2000 мл обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); на электронных весах марки «Newacalox» обнаружены следы психотропного вещества амфетамин и наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), тетрагидроканнабинол, ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) и ?-пирролидиноизогексанофенон (?-PiHP), являющиеся производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Доказательства, подтверждающие обвинение Пшеничного ФИО405 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,9 грамма; растительного вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 65,7 грамма; сухого остатка экстракта, содержащего в составе наркотическое средство - d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), произведенного с фрагмента картона (бумаги), массой 0,0024 грамма:

- согласно справке об исследовании № от 22.05.2024г., заключению эксперта № от 19.06.2024г. представленное на исследование спрессованное вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,9 грамма (т. 1 л.д. 14, 58-62);

- согласно справке об исследовании № от 23.05.2024г., заключению эксперта № от 14.08.2024г. представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С – 64,9 грамма (т. 1 л.д. 237-238, т. 2 л.д. 121-125);

- согласно справке об исследовании № от 23.05.2024г. представленное на исследование вещество в виде фрагмента картона является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,058 грамма (т. 1 л.д. 236);

- согласно заключению эксперта № от 26.12.2024г. масса сухого остатка экстракта, содержащего в составе наркотическое средство - d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), произведенного с фрагмента картона (бумаги), составляет 0,0024 грамма (т. 2 л.д. 121-125).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Результаты оперативно розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют об умысле Пшеничного ФИО404. на незаконный оборот наркотиков, который сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. Результаты оперативно-розыскных мероприятий проверены следственным путем и являются допустимыми, подтверждающими в совокупности с вышеперечисленными доказательствами вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Корыстный мотив действий подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе фактическими его действиями, которые выразились в получении от незаконной деятельности по реализации наркотических средств денежных средств.

О наличии предварительного сговора между подсудимым Пшеничным ФИО403. и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельствует совокупность вышеприведенных доказательств, из которых следует, что их действия носили совместный и согласованный характер с предварительной договоренностью, с распределением ролей, были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды, и каждый из них выполнял свою роль. Действия группы являлись согласованными и взаимосвязанными, и только их совокупность давала им возможность достигнуть единой цели – получение незаконной финансовой прибыли.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Как установлено в ходе судебного разбирательства подсудимый и неустановленное лицо использовали для покушения на сбыт наркотических средств информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» без непосредственного контакта с будущими приобретателями, что соответствовало требованиям соблюдения конспирации участниками преступной группы. 

Вид и масса наркотических средств, а также критерии их отнесения к таковым, подтверждаются выводами судебно-химических экспертиз, оснований сомневаться в правильности полученных выводов, не имеется. Размер наркотических средств, изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении подсудимого, определен согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Действия Пшеничного ФИО402 по эпизодам покушения на сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно:

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,07 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.64543, 20.31385;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.65273, 20.36231;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,07 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.64452, 20.3149;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,08 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.65304, 20.36297;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,08 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.64859, 20.3258;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,07 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.64864, 20.31639;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,03 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.65113, 20.35477;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,15 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.68331, 20.45307;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.68926, 20.4483;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,04 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.68622, 20.45073;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.68652, 20.44284;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,04 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.68377, 20.45245;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.68961, 20.44923, 

- по каждому из 14 эпизодов преступлений, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия Пшеничного ФИО401. по эпизодам покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно:

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 99,60 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.63742, 20.3231;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,92 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.640865, 20.317207;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50,01 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.6425, 20.31607;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 10,01 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.64158, 20.316844;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,05 грамма, на участке местности с географическими координатами 54.67787, 20.46436;

- вещества, являющегося наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре +110°С – 361,93 грамма, изъятое по месту жительства Пшеничного ФИО400. по адресу: 

<

адрес>, по каждому из 6 эпизодов преступлений, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия Пшеничного ФИО399. по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,9 грамма; растительного вещества каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 65,7 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), произведенное с фрагмента картона (бумаги) массой сухого остатка экстракта 0,0024 грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания по каждому из эпизодов преступной деятельности суд учитывает, что Пшеничный ФИО398. признал свою вину в покушении на сбыт наркотических средств, раскался, дал признательные и исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенных преступлений, после задержания дал согласие на осмотр своего мобильного телефона, сообщил пароль от него, предоставил жилище к осмотру, добровольно принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию всех преступлений, положительно характеризуется. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание Пшеничного ФИО397. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Пшеничный ФИО396. совершил особо тяжкие преступления, посягающие на здоровье граждан, имеющие высокую степень общественной опасности, в связи с чем для достижения целей и задач наказания, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого Пшеничного ФИО395. возможно только в условиях его изоляции от общества и назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, учитывая безальтернативный характер этого наказания по ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных Пшеничным ФИО394 преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Пшеничного ФИО393 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев; его же признать виновным в совершении 13 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по каждому из которых назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года; его же признать виновным в совершении 6 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по каждому из которых назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Пшеничному ФИО392 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения Пшеничному ФИО391 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть Пшеничному ФИО390 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с момента его задержания – 23 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно положениям ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства - оптический диск хранить при материалах настоящего уголовного дела; иные вещественные доказательства хранить до разрешения их судьбы при вынесении итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 12401270001002344. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд города Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись Н.А. Беглик

Уголовное дело 1-70/2025 (1-492/2024)

УИД 39RS0001-01-2024-008683-19